
Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ
 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 95 34 – e-mail ondarea@euskadi.eus

KULTURA ETA HIZKUNTZA 
POLITIKA SAILA
Kultural Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y  
POLÍTICA LINGÜÍSTICA
Viceconsejería de Cultura

RESOLUCIÓN, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conceden subvenciones para 
la dotación y/o renovación de fondos de bibliotecas de Euskadi en el año 2022.

La Orden de 27 de julio de 2022, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, 
regula la concesión de subvenciones para la dotación y/o renovación de fondos para las 
bibliotecas de Euskadi (B.O.P.V. nº 159, de 19 de agosto de 2022).

De conformidad con el artículo 13º de la citada Orden de 27 de julio de 2022, y vista 
la propuesta elevada por el Director de Patrimonio Cultural.

RESUELVO

Primero.- Conceder 7.000,00 € al Ayuntamiento de Ribera Baja / Erribera Beitia 
para la dotación fondos de la biblioteca de nueva creación.

 Segundo.- En la modalidad de Bibliotecas no pertenecientes a la RLPE conceder 
subvenciones para la adquisición de fondos de sus bibliotecas a las siguientes entidades:

- Sociedad de Ciencias Aranzadi.................................................5.000,00 €
- Archivo Vasco de Música Eresbil .............................................5.000,00 €

Tercero.- Conceder subvenciones para la renovación de fondos de bibliotecas de la 
RLPE a los solicitantes contenidos en el Anexo de esta Resolución, por los importes que 
se detallan. 

Cuarto.- Denegar la subvención al Centro de Documentación de Mujeres Maite Albiz, 
en aplicación de lo previsto en el artículo 4.1 de la Orden, sobre requisitos 
indispensables de los beneficiarios.

Contra la presente Resolución que no agota la vía administrativa podrán las y los 
interesados interponer recurso de alzada ante el Consejero de Cultura y Política 
Lingüística en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de su notificación 
expresa de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

ANDONI ITURBE AMOREBIETA
Viceconsejero de Cultura

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSEBA ANDONI ITURBE AMOREBIETA | 2022/11/16 10:23:48
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T44WB-B3RV

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



ANEXO

 

LF1: LOTES FUNDACIONALES PARA BIBLIOTECAS DE NUEVA CREACIÓN

 
BENEFICIARIO Nº EXPTE. SUBVENCIÓN 2022

AYUNTAMIENTOS  ERRIBERA BEITIA/RIBERA BAJA 012-LF1-2022 7.000,00

 TOTAL (LF1)  7.000,00

LF2: LOTES DESTINADOS A LA RENOVACIÓN DE FONDOS DE BIBLIOTECAS PERTENECIENTES A LA RLPE YA EXISTENTES

BENEFICIARIO Nº EXPEDIENTE SUBVBENCIÓN 2022

AYUNTAMIENTOS ABADIÑO 88-LF2-2022 3.133,00 

 ABALTZISKETA 100-LF2-2022 417,00 

 ABANTO ZIERBENA 125-LF2-2022 3.133,00 

 ADUNA 189-LF2-2022 417,00 

 AGURAIN 48-LF2-2022 3.133,00 

 AIA 157-LF2-2022 1.253,00 

 AIZARNAZABAL 2-LF2-2022 417,00 

 AJANGIZ 151-LF2-2022 417,00 

 ALBIZTUR 164-LF2-2022 417,00 

 ALEGIA 168-LF2-2022 835,00 

 ALEGRÍA-DULANTZI 45-LF2-2022 1.462,00 

 ALKIZA 5-LF2-2022 417,00 

 ALONSOTEGI 192-LF2-2022 1.253,00 

 ALTZAGA 63-LF2-2022 417,00 

 ALTZO 69-LF2-2022 417,00 

 AMOREBIETA 67-LF2-2022 6.267,00 

 AMURRIO 160-LF2-2022 4.700,00 

 ANDOAIN 36-LF2-2022 4.700,00 

 ANOETA 163-LF2-2022 1.253,00 

 ANTZUOLA 25-LF2-2022 1.253,00 

 ARAMA 62-LF2-2022 417,00 

 ARAMAIO 68-LF2-2022 835,00 

 ARETXABALETA 82-LF2-2022 3.133,00 

 ARRAIA-MAEZTU 111-LF2-2022 417,00 

AYUNTAMIENTOS ARRASATE 91-LF2-2022 7.833,00 



 ARRATZUA-UBARRUNDIA 73-LF2-2022 835,00 

 ARRIGORRIAGA 181-LF2-2022 4.700,00 

 ARTZINIEGA 156-LF2-2022 835,00 

 ASPARRENA 58-LF2-2022 835,00 

 ASTEASU 102-LF2-2022 835,00 

 ATAUN 107-LF2-2022 835,00 

 ATXONDO 186-LF2-2022 835,00 

 AULESTI 166-LF2-2022 417,00 

 AZKOITIA 134-LF2-2022 4.700,00 

 AZPEITIA 86-LF2-2022 6.267,00 

 BAKIO 24-LF2-2022 1.253,00 

 BALIARRAIN 112-LF2-2022 417,00 

BALMASEDA 89-LF2-2022 3.133,00 

 BARAKALDO 27-LF2-2022 26.112,00 

 BARRIKA 183-LF2-2022 835,00 

 BARRUNDIA 40-LF2-2022 417,00 

 BEASAIN 9-LF2-2022 4.700,00 

 BEDIA 117-LF2-2022 835,00 

 BERANGO 124-LF2-2022 3.133,00 

 BERANTEVILLA 141--LF2-2022 417,00 

 BERASTEGI 29--LF2-2022 835,00 

 BERGARA 147-LF2-2022 4.700,00 

 BERMEO 49-LF2-2022 6.267,00 

 BERRIZ 118--LF2-2022 1.827,00 

 BERROBI 179-LF2-2022 417,00 

 BIDANIA-GOIATZ 178-LF2-2022 417,00 

 BILBAO 103-LF2-2022 73.114,00 

 BUSTURIA 113-LF2-2022 835,00 

 CAMPEZO / KANPEZU 19-LF2-2022 835,00 

 DEBA 38-LF2-2022 3.133,00 

 DERIO 154-LF2-2022 3.133,00 

 DIMA 180-LF2-2022 835,00 

 EA 131-LF2-2022 417,00 

 EIBAR 78-LF2-2022 7.833,00 

 ELCIEGO 146-LF2-2022 835,00 

 ELGETA 54-LF2-2022 835,00 

 ELGOIBAR 84-LF2-2022 4.700,00 

 ELORRIO 3-LF2-2022 3.133,00 

ELVILLAR - BILAR 174-LF2-2022 417,00 

ERANDIO 64-LF2-2022 7.833,00 

ERMUA 7-LF2-2022 6.267,00 

ERRENTERIA 34-LF2-2022 10.445,00 

AYUNTAMIENTOS ESKORIATZA 149-LF2-2022 1.827,00 



ETXEBARRI 76-LF2-2022 4.700,00 

ETXEBARRIA 182-LF2-2022 417,00 

EZKIO-ITSASO 108-LF2-2022 417,00 

FORUA 101-LF2-2022 417,00 

GABIRIA 80-LF2-2022 417,00 

GALDAKAO 72-LF2-2022 7.833,00 

GALDAMES 170-LF2-2022 417,00 

GATIKA 159-LF2-2022 835,00 

GETARIA 39-LF2-2022 1.253,00 

GORDEXOLA 115-LF2-2022 835,00 

GORLIZ 155-LF2-2022 3.133,00 

GÜEÑES 138-LF2-2022 3.133,00 

HERNANI 26-LF2-2022 7.833,00 

HONDARRIBIA 44-LF2-2022 6.267,00 

IBARRA 123-LF2-2022 1.827,00 

IBARRANGELU 114-LF2-2022 417,00 

IDIAZABAL 162-LF2-2022 1.253,00 

IGORRE 106-LF2-2022 1.827,00 

IKAZTEGIETA 83-LF2-2022 417,00 

IRUN 191-LF2-2022 18.278,00 

IRUÑA DE OCA / IRUÑA OCA 90-LF2-2022 1.462,00 

IRURA 190-LF2-2022 835,00 

ITSASONDO 61-LF2-2022 417,00 

IURRETA 128-LF2-2022 1.462,00 

IZURTZA 184-LF2-2022 417,00 

KARRANTZA 132-LF2-2022 1.253,00 

KORTEZUBI 87-LF2-2022 417,00 

KRIPAN 104-LF2-2022 417,00 

KUARTANGO 21-LF2-2022 417,00 

LABASTIDA 137-LF2-2022 835,00 

LAGUARDIA 121-LF2-2022 835,00 

LANCIEGO 173-LF2-2022 417,00 

LARRABETZU 52-LF2-2022 1.253,00 

LARRAUL 23-LF2-2022 417,00 

LASARTE-ORIA 148-LF2-2022 6.267,00 

LAUDIO / LLODIO 35-LF2-2022 6.267,00 

LAUKIZ 55-LF2-2022 835,00 

LAZKAO 77-LF2-2022 3.133,00 

LEABURU 65-LF2-2022 417,00 

LEGAZPI 74-LF2-2022 3.133,00 

LEGORRETA 97-LF2-2022 835,00 

LEGUTIO 140-LF2-2022 1.253,00 

AYUNTAMIENTOS LEIOA 37-LF2-2022 10.445,00 



LEKEITIO 175-LF2-2022 3.133,00 

LEMOA 85-LF2-2022 1.462,00 

LEZAMA 22-LF2-2022 1.253,00 

LEZO 6-LF2-2022 3.133,00 

LIZARTZA 57-LF2-2022 417,00 

LOIU 165-LF2-2022 1.253,00 

MALLABIA 176-LF2-2022 835,00 

MAÑARIA 4-LF2-2022 417,00 

MARKINA-XEMEIN 169-LF2-2022 3.133,00 

MARURI-JATABE 93-LF2-2022 835,00 

MENDARO 60-LF2-2022 835,00 

MEÑAKA 143-LF2-2022 417,00 

MOREDA DE ÁLAVA / MOREDA ARABA 14-LF2-2022 417,00 

MUNDAKA 12-LF2-2022 835,00 

MUNGIA 50-LF2-2022 6.267,00 

MUNITIBAR-ARBATZEGI-GERRIKAITZ 127-LF2-2022 417,00 

MUSKIZ 136-LF2-2022 3.133,00 

MUTRIKU 145-LF2-2022 3.133,00 

MUXIKA 99-LF2-2022 835,00 

OIARTZUN 47-LF2-2022 4.700,00 

OKONDO 1-LF2-2022 835,00 

OLABERRIA 17-LF2-2022 417,00 

ONDARROA 10-LF2-2022 3.133,00 

OÑATI 94-LF2-2022 4.700,00 

ORDIZIA 95-LF2-2022 4.700,00 

ORIO 109-LF2-2022 3.133,00 

ORMAIZTEGI 41-LF2-2022 835,00 

OROZKO 8-LF2-2022 1.253,00 

ORTUELLA 172-LF2-2022 3.133,00 

OTXANDIO 15-LF2-2022 835,00 

OYÓN-OION 105-LF2-2022 1.462,00 

 PASAIA 56-LF2-2022 6.267,00 

 PEÑACERRADA-URIZAHARRA 158-LF2-2022 417,00 

 PLENTZIA 177-LF2-2022 1.827,00 

 PORTUGALETE 126-LF2-2022 13.056,00 

 SAMANIEGO 46-LF2-2022 417,00 

 SAN MILLÁN / DONEMILIAGA 28-LF2-2022 417,00 

 SANTURTZI 152-LF2-2022 13.056,00 

 SEGURA 13-LF2-2022 835,00 

 SESTAO 110-LF2-2022 7.833,00 

 SONDIKA 129-LF2-2022 1.827,00 

 SOPELA 53-LF2-2022 4.700,00 

 AYUNTAMIENTOS SOPUERTA 71-LF2-2022 1.253,00 



 SORALUZE 75-LF2-2022 1.462,00 

 TOLOSA 20-LF2-2022 6.267,00 

 TRUCIOS-TURTZIOZ 59-LF2-2022 417,00 

 UGAO-MIRABALLES 30-LF2-2022 1.827,00 

 URDULIZ 142-LF2-2022 3.133,00 

 URDUÑA / ORDUÑA 81-LF2-2022 1.827,00 

 URKABUSTAIZ 167-LF2-2022 835,00 

 URNIETA 144-LF2-2022 3.133,00 

 URRETXU 130-LF2-2022 3.133,00 

 USURBIL 32-LF2-2022 3.133,00 

 VALDEGOVÍA-GAUBEA 188-LF2-2022 835,00 

 VALLE DE TRÁPAGA-TRAPAGARAN 187-LF2-2022 4.700,00 

 VILLABONA 18-LF2-2022 3.133,00 

 VITORIA-GASTEIZ 79-LF2-2022 57.447,00 

 YÉCORA / IEKORA 42-LF2-2022 417,00 

 ZALDIBAR 135-LF2-2022 1.462,00 

 ZALDIBIA 70-LF2-2022 835,00 

 ZALLA 98-LF2-2022 3.133,00 

 ZAMUDIO 133-LF2-2022 1.462,00 

 ZARATAMO 161-LF2-2022 835,00 

 ZARAUTZ 31-LF2-2022 7.833,00 

 ZEBERIO 171-LF2-2022 835,00 

 ZEGAMA 139-LF2-2022 835,00 

 ZESTOA 96-LF2-2022 1.462,00 

 ZIERBENA 120-LF2-2022 835,00 

 ZIGOITIA 150-LF2-2022 835,00 

ZIORTZA-BOLIBAR 11-LF2-2022 417,00 

 ZIZURKIL 153-LF2-2022 1.462,00 

ZUIA 185-LF2-2022 1.253,00 

 ZUMAIA 16-LF2-2022 4.700,00 

ZUMARRAGA 66-LF2-2022 3.133,00 

OTROS ASTARLOA KULTURGINTZA 116-LF2-2022 7.833,00 

 CASA MUNICIPAL DE CULTURA DE BASAURI 33-LF2-2022 13.056,00 

 DONOSTIA (DONOSTIA KULTURA EEP) 43-LF2-2022 41.780,00 

 FUNDACIÓN PÚBLICA CASA CULTURA GERNIKA 92-LF2-2022 6.267,00 

 ORGANISMO AUTÓNOMO LOCAL AULA 
CULTURA DE GETXO 122-LF2-2022 20.890,00 

 TOTAL(LF2) 683.000,00



LF3: LOTES DESTINADOS A LA DOTACIÓN DE FONDOS DE BIBLIOTECAS VASCAS NO PERTENECIENTES A 
LA RLPE

BENEFICIARIO Nº EXPTE. SUBVENCIÓN 2022 

 ARANZADI ZIENTZIA ELKARTEA 004-LF3-2022 5.000,00

OTROS
ERESBIL MUSIKAREN ARTXIBOA 
FUNDAZIOA/FUNDACIÓN ERESBIL ARCHIVO DE 
LA MÚSICA

005-LF3-2022 5.000,00

 TOTAL (LF3) 10.000,00

FONDOS DE BIBLIOTECAS

FONDOS DE BIBLIOTECAS IMPORTE

LF1 7.000,00
LF2 683.000,00
LF3 10.000,00

TOTAL 700.000,00




